คณะกรรมการการเลือกต้ังของอินเดีย เป็นหน่วยงานที่ดูแลเรื่องการจัดการเลือกต้ังทั่วประเทศ
ซึ่งเป็นหน่วยงานท่ีได้รับการยอมรับนับถือว่าเป็นองค์กรอิสระที่ดําเนินงานด้วยความเป็นกลาง และสามารถ
ปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากการแทรกแซงของรัฐบาล (การเมืองการปกครองอินเดีย, ม.ป.ป.) ดําเนินกิจกรรม
เกี่ยวกับการเลือกต้ัง โดยในระยะเริ่มแรกจะมีประธานกรรมการการเลือกต้ังเพียงตําแหน่งเดียวเท่านั้น ต่อมา
เมื่อปี 2532 (ค.ศ. 1989) ก็ได้มีการเพิ่มกรรมการเลือกต้ังอีก 1 คน และปี 2536 ได้เพิ่มกรรมการการเลือกต้ัง
อีก 1 คน ปัจจุบันคณะกรรมการการเลือกต้ังของอินเดีย มีทั้งหมด 3 คน จะเห็นได้ว่าคณะกรรมการการเลือกต้ัง
ของอินเดียมีน้อยกว่าของประเทศไทย สะท้อนให้ เห็นว่า อินเดียมีการบริหารจัดการการเลือกต้ัง
ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากกับผู้มีสิทธิเลือกต้ังถึง 814 ล้านคน ในขณะที่ประเทศไทยมีคณะกรรมการการเลือกต้ัง
(กกต.)